

Ⅱ 損益の状況

1. 最近5年間の主要な経営指標

(単位：千円、人、%)

	21年度	22年度	23年度	24年度	25年度
事業総利益	1,431,920	1,351,051	1,290,310	1,211,651	1,237,284
信用事業収益	365,292	365,147	390,318	361,710	358,806
共済事業収益	243,381	245,073	240,490	243,948	231,794
農業関連事業	614,611	633,947	692,417	638,538	679,631
生活その他事業収益	239,934	141,009	△ 58	△ 127	1,261
営農指導事業収益	△ 31,298	△ 34,125	△ 32,857	△ 32,418	△ 34,208
経常利益	77,317	71,461	134,457	156,121	91,984
当期剰余金(注)	7,255	58,633	89,116	149,040	52,600
出資金	1,896,215	1,884,868	1,864,885	1,851,756	1,843,418
(出資口数)	(1,896,215)	(1,884,868)	(1,864,885)	(1,851,756)	(1,843,418)
純資産額	2,566,276	2,568,378	2,617,896	2,716,773	2,700,179
総資産額	35,752,911	35,636,357	35,802,118	35,331,265	35,373,361
貯金等残高	30,072,471	30,339,390	30,312,893	29,814,789	29,605,649
貸出金残高	15,071,305	14,296,873	13,579,767	13,387,965	13,117,138
有価証券残高	320,859	106,103	70,382	44,786	22,310
剰余金配当金額	0	24,362	51,040	67,865	31,075
出資配当の額	0	9,010	17,899	35,805	17,892
事業利用分量配当の額	0	15,352	33,141	32,060	13,183
職員数	137	119	116	113	115
単体自己資本比率	13.99	13.43	13.68	14.39	14.65

(注)

- 1 経常収益は各事業収益の合計額を表しています。
- 2 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。
- 3 信託業務の取り扱いは行っておりません。

2. 利益総括表

(単位：千円、%)

	24年度	25年度	増減
資金運用収支	409,618	423,913	14,295
役務取引等収支	14,546	11,632	△ 2,914
その他信用事業収支	△ 61,902	△ 76,740	△ 14,838
信用事業粗利益 (信用事業粗利益率)	362,318 (0.99)	358,806 (1.30)	△ 3,512 0.31
事業粗利益 (事業粗利益率)	1,212,135 (3.44)	1,237,284 (3.51)	25,149 0.07

3. 資金運用収支の内訳

(単位：百万円、%)

	24年度			25年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	29,073	427	1.47	29,189	441	1.51
うち預金	15,638	100	0.64	15,914	103	0.65
うち有価証券	59	1	1.19	34	0	1.45
うち貸出金	13,376	326	2.43	13,241	337	2.55
資金調達勘定	30,566	17	0.06	30,253	17	0.06
うち貯金・定積	30,454	17	0.05	30,165	17	0.06
うち借入金	112	0	0.34	88	0	0.36
総資金利ざや	—		0.78	—		0.80

注：総資金利ざや＝資金運用利回り－資金調達原価(資金調達利回り＋経費率)

4. 受取・支払利息の増減額

(単位：百万円)

	24年度増減額	25年度増減額
受取利息	△ 47	13
うち預け金	△ 14	3
有価証券	0	△ 1
貸出金	△ 33	11
支払利息	△ 1	0
うち貯金	△ 1	0
借入金	0	0
差引	△ 46	13

注：増減額は前年度対比